XXXVIII. sic, I. Corinth. VII. apostolus parentibus concedit ut tradant nuptias suas. Hodie quoque evangelii nuptias cum parentum et amicorum consensu celebratas esse, colligitur ex eo, quod mater Iesu, titulus cognationis, de communi doctorum sententia, ad eas vocata fuerit. Ratio, quae id suadet, est, quia parentes melius intelligunt, quid liberis expediat, remque maturius ponderant, quam ipsi. Deinde liberi irreverentiam exhibit parentibus, qui rem tanti momenti, insciis vel invitis illis adoriantur. Imo et injuriam eis faciunt, quia dant parentibus nepotes, quos ipsi nolunt. Et propterea Esau, quia duxerat uxores alienigenas, quae animam patris offenderant, Gen. XXVI. et XXVII. merito fratri subjectus est. Excipiunt ab hac lege doctores.

Primo : si desiderent aut furerent parentes.

Secundo : si alia in regione procul morarentur parentes, ab iisque diu recte abesset filius, instit. de nupt.

Tertio : si a nuptiis invitatos ac repugnantes, natos jam maturos iidem prohiberent parentes.

Quarto : si ne vel dotem vel sumptum in nuptias moderatum dare deberent iidem parentes, ad alias filios urgerent nuptias, leg. I. ff. de ritu nupt.

Quinto : si aut non contradicerent parentes, aut si propter locorum intercapelinem contradicerent non possent, attamen ejusmodi matrimonium verisimiliter putarentur, si id cognoscerebant, approbaturi. Sic enim Jacob non Rachelem modo ac Liam, sed earum ancillas duxit uxores, Gen. XXIX. et XXX. Sic et Saram junior Tobias, Tob. VII.

Sexto : si conjux a parentibus proponeretur haeretica, vel haereticus alteriusve impietas ac superstitionis, ut si Turca, ethnicus, Judaeus.

Septimo : si item proponeretur crudelis, ferus, acerbis, pacis domesticæque tranquillitatis impatiens, prodigus, ebriosus, laborum suo congruentum statui fugitans, deses, proditor, perduellis, aliisve gravibus vitiis contaminatus ac infamis.

Octavo : si leprosus, clinicus, morbosus, deformis admodum, graveolens, aliisve similibus quibusdam rebus nimium intolerandus.

Nono : si fortuna conditioque dispar admodum, ut si liberæ ac ingenuæ servus dandus esset maritus, principi feminæ plebeius.

Decimo : si qui recto matrimonii scopo adversatus omnino indicaretur.

Undecimo : si denique filius ipse esset emancipatus, prout tam juris periti quam theologi tradunt, et clare significat Tridentinum, sess.

XXIV. dec. cap. I. dum de solis filiis familiis quosdam secus opinatos monstrat.

Quod si quis, parentibus merito invitatis, contraxerit, ratum erit matrimonium, nec a quocquam irritari potest. Quemadmodum et Sanctus Ambrosius ad Sisinnium scripsit, epist. XLIII. merito quidem eum indignari, quod filius eo in scio et invito uxorem duxerat; consulto tamen id filio ignorare, qui nemini quam sibi uxorem illam acceperit. « Fuit quod succenseres filio, inquit, sed fuit etiam quod remitteres qui sibi uxorem delegit. Sane tibicen sibi ad proprium tonum deligit tibias, sic oportet, ut deligat conjux conjugem, » ait Callieratides. Certe nemo invitus cogi a parentibus ad matrimonium debet. Unde Plautina, in sticho panegyris ait : *Stultitia est, pater, venatum ducere invitatos canes. Hostis est uxor invitata quæ ad virum nuptum datur.*

Observent autem parentes, ut ne justo tardius aut ante etatem congruam liberis suis querant conjuges. In priore enim casu præteribuntur filiae præsertim, aut concupiscentia vietæ in turpitudinis barathrum cadent. In posteriore vero multa pertimescenda sunt, virium defectus, liberorum infirmitas et mala educatio, cum scilicet viderint liberi patri barbam pullulare, dilapidatio bonorum ob imperitiam regendæ familiæ, etc.

Quod si parentum consensus merito requiritur, multo magis ad stipulatio ipsius Dei, ut scilicet eo benevolo et amico sacramentum suscipiat. Quia enim uxor bona donum Dei est, et matrimonium sacramentum factum est, in quo Deus gratiam et auxilia sua, quasi spiritualem supellectilem ad status illius difficultates superandas dare promisit, debent contrahentes ante omnia curare, ut in gratia Dei sint, cum sacramentum hoc suscipiant: ideoque prius si qua labe se aspersos viderint, eam abstergant penitentia lavacio. Idcirco enim primam uxorem adduxit ipsem Deum homini, ut indicaretur ab ejus manu benevola conjugem accipiendo esse. Et quemadmodum parentes, quibus offensis contrahat filius, non accedent ad nuptias filii, nec porrident ei manum, cum incepit egere, nec dabunt eam, quam alias daturi erant dotem, nisi postmodum eis reconcilietur; sic et Deus non intererit nuptiis peccatoris, nec dabit gratiam contrahenti in peccato mortali, sed ad am potius provocabitur, donec recedente hominis fictione ei reconcilietur. Isti enim proprie Deum a se et mente sua excludunt, ut illi septem a dæmone oppressi, Tob. VI. quia gratiam Dei sibi oblatam repellunt.

V. Christus fortis et magno animo suum cum Ecclesia matrimonium aggressus est, nihil non periculorum, curarum, afflictionum sufferre paratus, non pro illa tantum, sed etiam ab illa. Idcirco enim in ipso quasi sponsalium initio asperrima quæque experiri voluit, quando adhuc in utero matris peregrinari trans montana, et servis suis ministrare, paulo post ad imperium terreni Cæsaris in Bethlehem abire, et ibidem profiteri, necon in stabulo diversi, nasci et morari tempore brumali, fasciis involvi et in praesepio reclinari voluit. Quis ista videns et considerans non exclamasset: *Heu quam præclarus futurus est hic Ecclesia maritus!* Quam patiens, quam amans, quam laboriosus! Refert Plutarchus de præcept. conjug. Lepti, que Africæ urbs est, moris esse patrii, ut postridie nuptiarum sponsa ad socrum mittat petitum ollam, illam vero negare, et quidem cum convicio, ut ita noveralem socrus animum initio statim sponsa experta, non ferat iniquo animo, si quid ei postmodum asperius contingat. Eamdem prorsus fortunam Christus initio statim matrimonii sui experiri voluit, cum in domo sponsæ sua nasciturus hospitium sibi concedi vel ad pauca dies petuit, sed repulsus ab illa est, ideoque in stabulo diversit, *qui non erat ei locus in diversorio.* Nimurum optime præscivit Christus, quid molestiarum a sponsa sua et propter illam perpressurum esset, propterea quampotimum aleam hanc subire et dorsum cruci sue voluit submittere, postquam semel statuit uxorem hanc accipere. Ad illius igitur exemplum, quicumque apud se decrevit matrimonii jugum trahere, debet magno et forti animo supponere collum suum, nec aliud sibi persuadere, quam quod multæ undique tribulationes eum maneant, et quod currus etiam quandoque inversus constanter sit trahendus. Verissimum enim, quod apostolus ei predixit: *Tribulationem carnis habebunt hujusmodi,* id est curas, sollicitudines, labores, angustias, etc. I. Cor. VII. Unde quis talium dictum sibi existimet: *Sustine aut abstine.* Seu quod Varro, in Menipp. dixit: *Vitium conjugis aut tollendum est, aut ferendum.* Olim apud Græcos, Romanos et Hebreos uxores a maritis certo aliquo servitii labore aut dato prelio emebantur, et vicissim subinde viri ab uxoriis. Sic Jacob servivit pro Rachele septem annis, Gen. XXIX. David Micholem centum præputis Philistinorum sibi despondit, II. Reg. III. Oseas fornicariam sibi emit quindecim argenteis, Ose. III. Saxones et Burgundiones trecentis solidis sibi a parentibus coemebant. Sed non video cur uxor sit emenda pretio vel laboribus, utpote in su-

dore et algore, curis et angustiis perpetuo aliena. Satis igitur magnum pretium offert pro uxore, qui magnum affert animum, quevis aspera tolerandi, nec ab ea discedendi quibuscumque in angustiis. Hoc pretio consequentium laborum coemptam tibi uxorem existimat: ac quemadmodum ursus in rupe deprehensus a venatoribus involvit caput brachii, et ex illa se dat præcipitem, ut saltem caput non offendat; sic facio et tu, cum in statum conjugalem te ipsum vis devolvere: animam manito patientiæ et fortitudinis brachii, ut saltem spiritus salvus sit; caro enim veniet.

Sed objicit mihi aliquis: Sero ista dicas, jam adussi digitos; nupsi non ut debui, et ideo vinum deest mihi; omnia mihi insipida, omnia sunt aqua. Quidquid video et non est; quidquid audio, tonitru; quidquid gusto, fel est; quidquid olet, foetor; quidquid tango, spina est. Sed non est abbreviata manus Domini: potes adhuc invitare illum, et ille potest aquam tuam vertere vinum. Invitabis autem Christum primo, si cum Deipara Deum ores ut vinum subministret. Sic fecit Tobias, cum uxorem probe peteret. Ingemuit enim orans cum lacrymis: *Justus es, Domine, et iudicia tua justa sunt,* Tob. III. Deinde, si exemplum Christi imiteris, et cum mala conjugi bonus sis, nec a præceptis divinis recedas. Quid enim Christus non tolerat etiamnum ab Ecclesiæ membris innumeris? Annon jugiter tota die blasphematur nomen ejus etiam a fidelibus? Annon perpetuis injuriis ab illis lacessitur? Et tamen idcirco eam non deserit, nec amare et fovere cessat. Tanta porro est hujus patientiæ vis, ut omnes conjugii labores, curas et fastidia vertere in gemmas possit, et aquam tribulationis in vinum æternæ retributionis. Et nunc verissime adimpletum videbis, quod dixit architriplus: *Tu autem, Domine, servasti bonum vinum usque huc.* Id quod utinam nobis omnibus propinet ibi Deus. Amen.

## AFFLITIONES CONJUGUM MITIGANTUR.

- I. Orbitas. — II. Liberi immorigeri. — III. Paupertas. — IV. Molestia alterius conjugis. — V. Zelotypia. — VI. Aegritudo.

## THEMA.

*Erant autem ibi lapidea hydria sex.* Joan. II.

Posset quis cogitare pauperiores sese nuptias nec vidisse nec audisse quam Cananæas illas. Nullæ enim visuntur nuptiæ etiam mendican-

tum centumculatorum, quibus aqua apponatur. At vero in illis Canæ nuptiis hydriæ ponuntur, et nisi, quam continebant aquam, mutasset Christus in vinum, utique aqua bibi a convivis debuisse. Sed si rem accuratius expendamus, videbimus profecto sex illas hydriæ easque lapideas reperiri in multis nuptiis, seu conjugiis. Aliis enim nulli sunt liberi cum valde expetantur, et jam vinum deest, hilaritas nimirum illa et consolatio que ex liberis provenit. Alii habent liberos, sed reprobos et degeneres, et hi rursum aquam bibunt et quidem lacrymarum; alias paupertas vexat, nec hi vinum bibent; aliis male convenit cum conjugibus suis, et perpetua iuria sunt: en iterum hydriam aliam et quidem lapideam. Alii advertunt conjugis sui infidelitatem, et hi rursum aquam illam amaram zelotypiæ bibunt. Denique alii cæterum beati, sola valetudine desituntur, aut per amaram mortem ab invicem divelluntur, et quantæ ibi aquæ ex oculis imoque pectore profluentes! Cæterum nobis nunc videndum, num qua ratione fieri queat, ut sex hydriæ istæ, vel Domino præstante in vinum mutentur, aut saltem vino aliquo consolationis temperentur.

I. Hydria prima est orbitas. Dura est hæc hydria, scimus enim Rachelem, cum cerneret sterilitatem suam, marito suo dixisse: *Da mihi liberos, alioquin moriar*, Genesis XXX. Nimirum res molesta est, tam grave subiisse jugum, quale est matrimonium, causa liberorum, et interim hoc fine privari. Sed quid respondit uxori Jacob? *Num pro Deo ego sum, qui privavi te fructu ventris tui?* Ubi clare indicat remedium hujus afflictionis petendum esse a Deo, qui sibi reservavit clavem generationis. Unde Chaldæa paraphrasis sic habet: *Nonne a facie Domini petere debuisses, qui prohibuit a te generationem ventris tui?* Quod si postquam a Deo petierint, non impetrant, cogitent orbitatem sibi magis expedire. Habet enim et orbitas suas commoditates. Non habet eas molestias, quæ ex liberorum educatione proveniunt: non ita angustiatur, cum vita excedit, quia nulla chara pignora relinquere debet; non habet unde impediatur a servitio divino; non habet quibus opes magno labore comparet; habet autem meliorem hæredem, quem si velit, instituere potest, Deum videlicet: quo modo sancti illi conjuges patricii Romani, cum hæredem non haberent, B. Virginem instituerunt et templum ei extruxerunt, quod ita acceptum erat Deo, ut locum templi miraculosa nive in media æstate designarit, cuius rei memoriam festo die peragimus, 5. augusti. Denique Annam sterilem uxorem suam ita consolabatur Elcana: *Anna*

*cur fles? Et quare non comedis? Et quam ob rem affligitur cor tuum? Numquid non melior tibi sum quam decem liberi?* I. Reg. I. Quod si igitur conjuges optime sibi convenient, et sincere invicem ament, non egent solatio liberorum. Si vero tales non sint conjuges, querant sibi Deum amicum, qui melior ipsis erit, quam qualescumque liberi. Quod si liberti per mortem sunt adempti, dicitur cum Job: *Dominus dedit, Dominus abstulit*. Et cum Francisco Borgia, cum ei nuntiaret mors filiae: *Depositum acceperam, repetiit Dominus*, Ribaden. lib. IV. c. VI.

II. Hydria secunda, liberi immorigeri. Alii enim liberos habent quidem, sed immorigeros, perversos, contumaces, ita ut ignominiam suam in illis intueantur, et perpetuo metuant, ne aliquando videant pendentes in patibulis aut totius familiæ dedecora fieri. Salomon certe dicebat: *Detestatus sum omnem industriam meam, qua sub sole studiosissime laboravi, habiturus hæredem post me, quem ignoro, utrum sapiens, an stultus futurus sit*. Eccle. II. Quid si scivisset filium suum, regni hæredem, stultum futurum et regnum dissipaturum, uti contigit? Triste spectaculum est parentibus videre liberos suos dissipare bona brevi tempore, quæ ipsi tota vita studiosissime corraserunt. Tristius adhuc, cum vident eos vitis deditos pergere ad interitum. Hinc enim M. Aurelius Antonius fertur voluntaria inedia periisse ex meroe, quod videret filium suum Commodum, talem futurum aliquando, qualis jam tunc extiterat, nequissimus nimirum et crudelissimus, Jul. Capitol. in Marco. Similiter Severus imp. cæteroqui felicissimus habitus, in filiis infelicissimus erat. Etenim ob filiorum dissidium et insidiis, quas ab Antonino filio patiebatur, meroe confectus obiit, Dio. Sed quid nimirum erat, si impii parentes et Christianorum acerbi persecutores, quales illi erant, impios haberent filios? Mali corvi mala ova. Malum parentum exemplum plus valet ad depravandos liberos, quam quævis disciplina ad bene instituendos. Multos sapientissimos libros scripsit Salomon; sed filius ejus Roboam non tam ad patris libros, quam ad quotidiana ejus vitia aspexit, ideoque reprobus factus est. Similiter et M. Aurelius magna diligentia educari curavit filium, accitis undique rhetorum et philosophorum clarissimis magistris, quibus maxima congiaria pronuntiavit, Herodian. lib. I. Sed parum id ei profuit, filio in parentis vitia potius intuente, quam ad disciplinam sibi traditam. Quare nemirentur ejusmodi parentes, si videant filios suos fallere, mentiri, jurare, execrari, ineibriari, impudice loqui, rixari, alias devovere, etc. hæc

enim exemplo suo illos docuerunt. Justum autem est, ut quæ quis fecit, hæc et ferat. Sed si quis velit insipidam hanc aquam verti sibi in vim, bene fecerit, si imitetur S. Job, qui cernens septem filios suos perpetua celebrare convivia et simul epulari, mittebat ad eos et sanctificabat eos, postquam in orbe transissent dies convivii: consurgensque diluculo offerebat holocausta per singulos. Dicebat enim: *Ne forte peccaverint filii mei et benedixerint*, id est, maledixerint, *Deo in cordibus suis*, Job I. Itaque parentes provocent suos liberos ad Dei cultum et pietatem, purificant eos salutaribus admonitionibus et disciplinis, offerant pro iis holocausta Deo, etc. instituant liberos ad pietatem verbo primum, deinde exemplo. Hoc oportet eos facere, et illud non omittere.

III. Hydria tertia, eaque heu! lapidea est, paupertas, cum nimirum non est panis in domo, liberi multi interim et debita non pauca. Redundat sœpe hec hydria lacrymis, dum multoties ejusmodi familia mendicare erubescit, et fodere non valet, et amicos sibi facere nequit. Quid igitur facient? quis amarasistas aquas non nihil mitigabit? Dico primo, patientia. Vel enim hujus mali ipsimet causa sunt, qui patiuntur, vel Dei providentia; et utrovis modo acquiescere debent. Multi paupertatem et merissimam inopiam pro dote habent, et absque ulla necessitate immature se despondent, cum nihil prorsus possident, et honesta potius servitia obire deberent. Et quid mirum si postea egeant? Recensuit mihi quidam amicus meus, venisse ad se nuper noctum quendam juvenem, qui aliquantulum census pro mensa comparanda ab eo petierit, dicens: Non ita pridem uxorem duxisse, nec habere adhuc mensam, comedere se cum uxore sua super scanno. Miserrimi mortalium! Itane mensam nondum habetis et nuptias celebrare ausi estis? Ubi vobis cibi? Ubi postmodum liberi vestris? Viderint sane ipsi; sed viderit et magistratus, qui talia permittit; unde liberorum egenorum multitudine civitates prægravantur. Quod si qui nulla sua culpa pauperes sint, conforment voluntatem suam cum divina, et cogitent Deum tales eos habere voluisse, non solum quia hoc pertinet ad communem mundi gubernationem, sed etiam quia vidi hanc eis sortem magis expedire, quam si divites facti essent.

Dico secundo, parcimonia; nam qui multos habent liberos et debita, parce debet vivere. Qui quatuor habet, non vivat sicut is, qui duos: qui habet octo liberos, non vivat tam liberaliter, atque is, qui quatuor. Deinde non devorent una vice patres in tabernis substantiam liberorum,

unde multis sœpe diebus sustentari potuiscent. Annon vident gallinas morsum sibi ex ore detractum filiorum necessitatibus suggerere? At multi sunt parentes, qui non modo non hoc faciunt, sed etiam panem filiorum ori ipsorum detrahunt et una cum eo filios quodammodo suos devorant. Vide num æquum et bonum sit, sumere panem filiorum dare ejusmodi canibus.

Dico tertio, timor Domini; hic enim si in pauperum dominibus hospitetur, non patietur eos magnopere egere, quia divitem amicum habent. Audi Tobiam filio suo dicentem: *Noli timere, fili mi, pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum, et recesserimus ab omni peccato, et fecerimus bene*, Tob. IV. Si magnum aliquem amicum haberes, eumque opulentissimum, parum te affligeret, quod te videres pauperem; sperares enim in omni necessitate tibi ab amico tuo subventum iri: at si Deum timeas, amicum habes optimum simulque opulentissimum. Quid igitur est causæ, cur aliqua familiæ semper egeant, a creditoribus perpetuo accusentur, semper in carceribus detineantur; nisi quia non timent Deum, non receidunt a peccatis, non faciunt bene.

Deinde, qui abundant liberis, ablegent eos a se ad serviendum alii. Sic enim accipitres, ubi primum advertunt foetus suos volatum tentare, eos e nidis ejiciunt, pennis propulsant et præcipitant ad volatum, nec cibum amplius ad eos deferunt, ne videlicet illi in tenera æate pigescant, et discant escam expectare potius quam querere, Ambros. I. V. hexam. c. XVII. Sapient igitur parentes vel accipitrum exemplo.

IV. Hydria quarta est alterius vel utriusque conjugis importunitas et rixandi libido, quando vir est quasi leo in domo, etc. Talis enim vivendi ratio marmoream facit hydriam, et feruum jugum ac speciem quamdam inferni. Fertur Mezentius tyrannus homines vivos mortuis alligasse, ut horum fetore illi torquerentur et interirent; quo quidem supplicio quid gravius esse poterat? Non absimile huic videtur matrimoniū litigiosum. Sed quid factu opus, ut hydria hæc mitigatebit? Utique viribus opus est, fortior enim vincet debilorem. Sed qua ratione fortior evades conjugi tua? Audi Isa. c. XXX. *In silentio, inquit, et spe erit fortitudo vestra*. Si rem verberibus aut verbis ages, neque te vinces, neque uxorem compesces, sed magis exacerbabis; at si patienter sileas, aut rem joco accipias, sperans iram conjugis brevi cessaturam, vinces te et illam. Dexterrimus in hac arte ferendi nimirum Xantippen morosam conjugem, fuit Socrates, qui dum omnes ejus molestias in risum traxit,